
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 21,598,976 21,022,513 576,463

국 1,389,224 1,389,224 0

기 253,962 253,162 800

도 6,041,880 5,758,280 283,600

군 13,913,910 13,621,847 292,063

문화예술진흥 1,408,020 1,288,020 120,000

국 31,425 31,425 0

기 241,962 241,962 0

도 186,620 126,620 60,000

군 948,013 888,013 60,000

문화예술지원 육성 1,318,020 1,198,020 120,000

국 31,425 31,425 0

기 241,962 241,962 0

도 186,620 126,620 60,000

군 858,013 798,013 60,000

문화예술 활성화 156,300 36,300 120,000

도 60,000 0 60,000

군 96,300 36,300 60,000

307 민간이전 130,000 10,000 120,000

도 60,000 0 60,000

군 70,000 10,000 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

ㅇ2023년 수종씨의 행복여행 제작
120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

문화유산 보존 및 전승 7,020,155 6,665,355 354,800

국 1,231,799 1,231,799 0

기 11,200 11,200 0

도 2,209,980 2,069,980 140,000

군 3,567,176 3,352,376 214,800

전통문화 자원 활용 및 관리 3,593,120 3,588,320 4,800

국 169,650 169,650 0

기 11,200 11,200 0

도 1,385,000 1,385,000 0

군 2,027,270 2,022,470 4,800

문화유산 자원 관리 381,410 376,610 4,800

201 일반운영비 66,410 61,610 4,800

02 공공운영비 36,800 32,000 4,800

ㅇ문화재 및 주변시설물 전기요금
16,800 12,000 4,800

지정 문화재 보존 3,427,035 3,077,035 350,000

국 1,062,149 1,062,149 0
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120,000,000원*1회

경정 1,400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

도 824,980 684,980 140,000

군 1,539,906 1,329,906 210,000

전통문화유산 관리지원사업(백양사 청류암 관음전 주변
정비)

350,000 0 350,000

도 140,000 0 140,000

군 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 6,400 0 6,400

군 9,600 0 9,600

02 감리비 15,000 0 15,000

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변정비
15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변정비
1,000 0 1,000

도 400 0 400

군 600 0 600

402 민간자본이전 334,000 0 334,000

도 133,600 0 133,600

군 200,400 0 200,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 334,000 0 334,000

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변정비
334,000 0 334,000

도 133,600 0 133,600

군 200,400 0 200,400

지역축제 활성화 1,654,400 1,614,400 40,000

도 75,000 70,000 5,000

군 1,579,400 1,544,400 35,000

지역축제 육성관리 1,654,400 1,614,400 40,000

도 75,000 70,000 5,000

군 1,579,400 1,544,400 35,000

축제운영 154,400 124,400 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

ㅇ행사장 시설보수 및 정비
70,000 40,000 30,000

지역축제 추진 1,500,000 1,490,000 10,000

도 75,000 70,000 5,000

군 1,425,000 1,420,000 5,000

307 민간이전 1,310,000 1,300,000 10,000

도 25,000 20,000 5,000

군 1,285,000 1,280,000 5,000
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15,000,000원

1,000,000원

334,000,000원*1식

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 1,310,000 1,300,000 10,000

ㅇ우리동네 한마음 축제
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

관광산업진흥 969,522 908,484 61,038

도 41,280 31,680 9,600

군 928,242 876,804 51,438

관광홍보 및 관광상품 운영 860,780 818,780 42,000

도 41,280 31,680 9,600

군 819,500 787,100 32,400

관광장성홍보 723,180 691,180 32,000

도 9,600 0 9,600

군 713,580 691,180 22,400

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

01 시설비 32,000 0 32,000

ㅇ무인계측기 설치 지원사업
32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

관광상품 개발 운영 137,600 127,600 10,000

도 31,680 31,680 0

군 105,920 95,920 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

ㅇ여행상품 개발 및 홍보 팸투어
30,000 20,000 10,000

관광해설 108,742 89,704 19,038

문화관광해설사 육성사업(전환사업) 63,792 44,754 19,038

301 일반보전금 63,792 44,754 19,038

14 기타보상금 63,792 44,754 19,038

ㅇ문화관광해설사 활동비
63,792 44,754 19,038

관광지 및 관광자원 관리 운영 2,348,625 2,443,025 △94,400

국 126,000 126,000 0

기 800 0 800

도 129,000 60,000 69,000

군 2,092,825 2,257,025 △164,200

관광지 관리 운영 1,727,507 1,671,507 56,000

국 126,000 126,000 0

도 129,000 60,000 69,000

군 1,472,507 1,485,507 △13,000
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10,000,000원*1회

8,000,000원*4개소

경정 15,000,000원*2회

경정 63,792,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

장성호관광지 운영 322,565 308,165 14,400

201 일반운영비 169,420 155,020 14,400

02 공공운영비 134,740 120,340 14,400

ㅇ관리사무소, 수몰전시관, 화장실, 가로등,
시네마테크 전기요금

79,200 64,800 14,400

홍길동테마파크 운영 952,942 911,342 41,600

도 6,000 0 6,000

군 946,942 911,342 35,600

201 일반운영비 247,732 226,132 21,600

02 공공운영비 172,120 150,520 21,600

ㅇ홍길동테마파크 전기요금
117,600 96,000 21,600

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

ㅇ전남 마이스 기반 육성 지원사업(프로젝터
등) 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐형여행(경상) 126,000 126,000 0

국 63,000 63,000 0

도 31,500 0 31,500

군 31,500 63,000 △31,500

201 일반운영비 126,000 126,000 0

국 63,000 63,000 0

도 31,500 0 31,500

군 31,500 63,000 △31,500

03 행사운영비 126,000 126,000 0

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
경상)(재원변경)

126,000 126,000 0

국 63,000 63,000 0

도 31,500 0 31,500

군 31,500 63,000 △31,500

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(자본) 126,000 126,000 0

국 63,000 63,000 0

도 31,500 0 31,500

군 31,500 63,000 △31,500

401 시설비및부대비 126,000 126,000 0

국 63,000 63,000 0

도 31,500 0 31,500

군 31,500 63,000 △31,500
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경정 6,600,000원*12월

경정 9,800,000원*12월

20,000,000원

경정 126,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

01 시설비 126,000 126,000 0

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
자본)(재원변경)

126,000 126,000 0

국 63,000 63,000 0

도 31,500 0 31,500

군 31,500 63,000 △31,500

관광환경 개선사업(홍길동테마파크 무장애 관광지 조성
)

200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

군 140,000 140,000 0

207 연구개발비 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 전산개발비 0 50,000 △50,000

ㅇ홈페이지 VR 구축 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

도 60,000 45,000 15,000

군 140,000 105,000 35,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

ㅇ홍길동테마파크 무장애 관광지 조성
200,000 150,000 50,000

도 60,000 45,000 15,000

군 140,000 105,000 35,000

관광자원 관리 운영 621,118 771,518 △150,400

기 800 0 800

군 620,318 771,518 △151,200

관광자원 지원사업 1,400 0 1,400

기 800 0 800

군 600 0 600

402 민간자본이전 1,400 0 1,400

기 800 0 800

군 600 0 600

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,400 0 1,400

ㅇ2023년 등록야영장 지원사업
1,400 0 1,400

기 800 0 800

군 600 0 600

장성호수변길 상품권 교환소 운영 298,761 450,561 △151,800

301 일반보전금 227,700 379,500 △151,800

14 기타보상금 227,700 379,500 △151,800
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경정 126,000,000원*1식

경정 0원

경정 200,000,000원

1,400,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ장성호 수변길 교환소 상품권 구입
227,700 379,500 △151,800

행정운영경비(문화관광과) 80,069 78,630 1,439

인력운영비 46,029 44,590 1,439

인력운영비 46,029 44,590 1,439

101 인건비 46,029 44,590 1,439

02 기타직보수 3,957 2,518 1,439

ㅇ시간외근무수당(임기제 8급상당)
3,957 2,518 1,439

재무활동(문화관광과) 93,586 0 93,586

보전지출 93,586 0 93,586

보전지출 93,586 0 93,586

802 반환금기타 93,586 0 93,586

01 국고보조금반환금 83,297 0 83,297

ㅇ2021년 통합문화이용권사업(이자포함)
21,829 0 21,829

ㅇ2021년 지역문화유산 교육사업(이자포함)
4,013 0 4,013

ㅇ2020~2022년 국가지정문화재 보수정비사업
57,455 0 57,455

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,289 0 10,289

ㅇ2021년 통합문화이용권사업(이자포함)
2,713 0 2,713

ㅇ2021년 역사문화자원 발굴교육사업
2 0 2

ㅇ2022년 역사문화자원 발굴교육사업
2 0 2

ㅇ2022년 시군문화원 운영비 2 0 2

ㅇ2022년 전라남도 관광취약계층 행복여행활
동 지원사업(이자포함) 7,570 0 7,570
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경정 3,000원*660매*115회

경정 9,992원*1명*33시간*12월

21,828,350원

4,012,540원

57,454,360원

2,712,660원

1,300원

1,640원

1,900원

7,569,700원


